10

	[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛАТЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2023 № 474

г. Алатырь

	УЛАТӐР
МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН АДМИНИСТРАЦИЙӖ
ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЙЫШĂНУ

21.04.2023 № 474

Улатӑр г.

О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского сельского поселения Алатырского района от 18.01.2019 № 2 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского сельского поселения «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 14.12.2022 № 6/11 «О вопросах правопреемства», администрация Алатырского муниципального округа
постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу Октябрьского сельского поселения «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий», утвержденную постановлением администрации Октябрьского сельского поселения от 18.01.2019 № 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Алатырского
муниципального округа	                                                                                       Н.И. Шпилевая

Утверждены
постановлением администрации
Алатырского муниципального округа
от 21.04.2023 № 474

Изменения,
вносимые в муниципальную программу Октябрьского сельского поселения «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий», утвержденную постановлением администрации Октябрьского сельского поселения от 18.01.2019 № 2

1. В Паспорте муниципальной программы позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации программы
	–
	прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составляет 308662,54 рублей, в том числе:
в 2019 году – 3000,0 рублей;
в 2020 году – 0,0 рублей;
в 2021 году – 0,0 рублей;
в 2022 году – 305662,54 рублей;
в 2023 году – 0,0 рублей;
в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей;
в 2026 - 2030 годах – 0,0 рублей;
в 2031 – 2035 годах – 0,0 рублей, из них средства:
местного бюджета – 308662,54 рублей, в том числе:
в 2019 году – 3000,0 рублей;
в 2020 году – 0,0 рублей;
в 2021 году – 0,0 рублей;
в 2022 году – 305662,54 рублей;
в 2023 году – 0,0 рублей;
в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей;
в 2026 - 2030 годах – 0,0 рублей;
в 2031 – 2035 годах – 0,0 рублей.»;

2. Раздел 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Раздел III. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ, ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ)
Расходы муниципальной программы формируются за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составит 308662,54 рублей.
Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета на 1 этапе составляет 308662,54 рублей, в том числе:
в 2019 году – 3000,0 рублей;
в 2020 году – 0,0 рублей;
в 2021 году – 0,0 рублей;
в 2022 году – 305662,54 рублей;
в 2023 году – 0,0 рублей;
в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей.
На 2 этапе объем финансирования муниципальной программы составит 0,0 рублей.
На 3 этапе объем финансирования муниципальной программы составит 0,0 рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджета Октябрьского сельского поселения.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Программы приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
В муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые согласно приложениям № 3 - 4 к настоящей муниципальной программе..»;
3
3. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к муниципальной программе
Октябрьского сельского поселения
«Повышение безопасности жизнедеятельности
населения и территорий»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Октябрьского сельского поселения «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий»
	Статус
	Наименование муниципальной, подпрограммы  (программы,  основного мероприятия)
	Код бюджетной классификации
	Источники
финансирования
	Расходы по годам, рублей

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 – 2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа
	Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
	х
	х
	Ц800000000
	х
	всего
	3000,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	3000,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Октябрьского сельского поселения
	х
	х
	Ц810000000
	х
	всего
	3000,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3000,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Октябрьского сельского поселения государственную политику в области пожарной безопасности
	х
	х
	Ц810100000
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по подготовке населения Октябрьского сельского поселения к действиям в ЧС
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3
	Развитие гражданской обороны, повышение уровня готовности звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к оперативному реагированию на ЧС, пожары и происшествия на водных объектах
	х
	х
	х
	х
	всего
	3000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993
	0310х
	Ц810470280
	240
	местный бюджет
	3000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4
	Совершенствование функционирования органов управления звена ТП РСЧС Чувашской Республики, систем оповещения и информирования населения
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Профилактика терроризма и экстремистской деятельности Октябрьском сельском поселении»
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления и институтов гражданского общества в работе по профилактике терроризма и экстремистской деятельности
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
	Профилактическая работа по укреплению стабильности в обществе
	х
	х
	х
	х
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3
	Информационная работа по профилактике терроризма и экстремистской деятельности
	х
	х
	х
	х
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

5
»;
4. В приложении № 3 к Муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ» позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы
	–
	прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляют 308662,54 рублей, в том числе:
в 2019 году – 3000,0 рублей;
в 2020 году – 0,0 рублей;
в 2021 году – 0,0 рублей;
в 2022 году – 305662,54 рублей;
в 2023 году – 0,0 рублей;
в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей;
в 2026 - 2030 годах – 0,0 рублей;
в 2031 – 2035 годах – 0,0 рублей, из них средства:
местного бюджета – 308662,54 рублей, в том числе:
в 2019 году – 3000,0 рублей;
в 2020 году – 0,0 рублей;
в 2021 году – 0,0 рублей;
в 2022 году – 305662,54 рублей;
в 2023 году – 0,0 рублей;
в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей;
в 2026 - 2030 годах – 0,0 рублей;
в 2031 – 2035 годах – 0,0 рублей.»;

2) Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ (С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ, ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ)
Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 308662,54 рублей за счет средств местного бюджета.
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит 308662,54 рублей за счет средств местного бюджета, в том числе:
в 2019 году – 3000,0 рублей;
в 2020 году – 0,0 рублей;
в 2021 году – 0,0 рублей;
в 2022 году – 305662,54 рублей;
в 2023 году – 0,0 рублей;
в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей.
На 2 этапе планируемый объем финансирования подпрограммы составит 0,00 рублей.
На 3 этапе планируемый объем финансирования подпрограммы составит 0,00 рублей.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджета Октябрьского сельского поселения.
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»;

6
3) Приложение к подпрограмме  изложить в следующей редакции:
«Приложение
к подпрограмме «Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Октябрьского сельского поселения» муниципальной программы Октябрьского сельского поселения «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации подпрограммы «Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Октябрьского сельского поселения» муниципальной программы Октябрьского сельского поселения «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий» за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы  (основного мероприятия, мероприятия)
	Задача подпрограммы
Муниципальной программы
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Источники
финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Подпрограмма
	Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Октябрьского сельского поселения

	администрация Октябрьского сельского поселения
	х
	х
	Ц810000000
	x
	всего
	3000,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	3000,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель «Сокращение количества зарегистрированных пожаров и количества людей, получивших травмы и погибших на пожарах»

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Октябрьского сельского поселения государственную политику в области пожарной безопасности
	организация и осуществление профилактики пожаров;
организация и осуществление тушения пожаров, спасания людей и материальных ценностей при пожарах
	ответственный исполнитель – администрация Октябрьского сельского поселения
	х
	х
	х
	x
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	305662,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 1
	количество зарегистрированных пожаров (единиц)
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	1
	1
	1

	количество погибших на пожарах (человек)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	количество травмированных на пожарах людей (человек)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1.
	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов

	х
	х
	Ц810170940
	х
	всего
	0
	0
	0
	305662,54
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0
	0
	0
	305662,54
	0
	0
	0
	0
	0

	Цель «Подготовка, переподготовка (повышение квалификации) руководителей, других должностных лиц и специалистов органов местного
самоуправления и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»

	Основное мероприятие 2
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по подготовке населения Октябрьского сельского поселения к действиям в ЧС
	организация и проведение обучения, тренировок и учений с различными слоями населения по обучению правилам поведения в случае возникновения ЧС и проведение мероприятий, направленных на пропаганду спасательного дела через средства массовой информации;
планирование и организация учебного процесса по повышению квалификации
	ответственный исполнитель –
администрация Октябрьского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевые индикаторы и показатели Программы  и подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 2
	доля руководящего состава и должностных лиц, прошедших подготовку по вопросам гражданской обороны, защиты от ЧС и террористических актов (процентов)
	60,0
	62,0
	65,0
	68,0
	70,0
	71,0
	72,0
	75,0
	80,0

	Цель «Повышение уровня готовности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Основное мероприятие 3
	[bookmark: OLE_LINK50][bookmark: OLE_LINK49]Развитие гражданской обороны, повышение уровня готовности поселенческого звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС Чувашской Республики) к оперативному реагированию на ЧС, пожары и происшествия на водных объектах
	организация проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в районе чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера
	[bookmark: OLE_LINK63][bookmark: OLE_LINK60][bookmark: OLE_LINK61][bookmark: OLE_LINK62]ответственный исполнитель –
администрация Октябрьского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	всего
	3000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993
	0310х
	Ц810470280
	240
	местный бюджет
	3000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевые индикаторы и показатели Программы  и подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 3
	Снижение количества чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на водных объектах (единиц)
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	1
	1
	1

	Мероприятие 4.1
	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов

	ответственный исполнитель –
администрация Октябрьского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	всего
	3000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993
	0310х
	Ц810470280
	240
	местный бюджет
	3000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель «Повышение уровня готовности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Основное мероприятие 4
	Совершенствование функционирования органов управления поселенческого звена ТП РСЧС Чувашской Республики, систем оповещения и информирования населения
	совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территорий Октябрьского сельского поселения от ЧС
	ответственный исполнитель –
администрация Октябрьского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевые индикаторы и показатели Программы и подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 4
	готовность систем оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях (процентов)
	3
	43
	43
	43
	50
	50
	60
	80
	100

	доля населения, имеющего доступ к получению сигналов оповещения и экстренной информации (процентов)
	87
	87,2
	87,4
	87,6
	87,8
	88
	88
	89
	90

».
image1.png